
Proposta n. 32/ 2022/37 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   617      del  18/08/2022 

 
 
 

AREA 2 ECONOMICO FINANZIARIA – ISTRUZIONE – PARI OPPORTUNITA’ - FUNZIONI 
DELEGATE REGIONE LOMBARDIA 

 
Servizio contabilità, tributi ed altre entrate - analisi e gestione debito 
 
 

ISTRUTTORE: MILLETTI MARCO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE AI MEMBRI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA PER IL TRIENNIO DAL 23/08/2022 AL 22/08/2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 32/ 2022/37 

 

 
 
DECISIONE 
Si impegna il compenso e rimborso spese spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei 
Conti in esecuzione del punto 3) della delibera di Consiglio Provinciale n. 32 del 28/07/2022;   
 
CONTESTO 
 
Con delibera di Consiglio Provinciale n. 32 in data 28/07/2022 è stato nominato il Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Ente nelle persone dei signori Pini Maria, presidente, Zerilli Cinzia e 
Locatelli Giovanni, membri, per il periodo di tre anni, dal 23/08/2022 al 22/08/2025 come 
comunicato dal Servizio segreteria quale data di esecutività della predetta delibera di nomina; 
 
Con la medesima delibera si è provveduto a determinare il compenso annuo lordo da attribuire ai 
componenti il Collegio dei Revisori demandando al servizio finanziario l’atto di impegno delle 
somme nella seguente misura: 
 
 
CARICA COMPENSO BASE AUMENTO 50% ex art. 

241, c. 4, D.Lgs. 267/2000 
TOTALE ANNUO LORDO  
(oltre IVA e CPA) 

Presidente:  
Pini Maria 

Euro 12.000,00 Euro 6.000,00 Euro 18.000,00 

Componente:  
Zerilli Cinzia 

Euro 12.000,00 -- Euro 12.000,00 

Componente: 
Locatelli Giovanni 

Euro 12.000,00 -- Euro 12.000,00 

 
 
ISTRUTTORIA 
 
VISTO  l’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede, in caso di attribuzione della revisione 
economico-finanziaria ad un Collegio dei Revisori, un aumento del 50% del compenso per il 
Presidente del Collegio stesso; 
 
DATO ATTO che i compensi lordi come sopra determinati devono essere assoggettati alla 
normativa fiscale e previdenziale vigente, tenuto conto del regime fiscale e previdenziale del 
soggetto percepiente; 
 
PRESO ATTO che ai componenti dell’Organo di revisione aventi la propria residenza al  di fuori 
del comune ove ha sede l’Ente spetta il rimborso delle spese come definiti dalla predetta DCP n. 
32/2022; 
 
VISTE le dichiarazioni di accettazione dell’incarico pervenute dai membri del Collegio e la 
dichiarazione relativa al regime fiscale e previdenziale cui assoggettare il compenso lordo, 
acquisite al protocollo generale dell’ente ai numeri: 40892 in data 18/07/2022, 41071 in data 
19/07/2022, 45551 in data 09/08/2022; 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
 
VISTI  

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 8 agosto 2020, n. 267 e s.m.i. “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza” 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 8 agosto 2020, n. 267 e s.m.i. “Impegno di spesa” 



Proposta n. 32/ 2022/37 

 

- l’art.  235 del Decreto Legislativo 8 agosto 2020, n. 267 e s.m.i. “Durata dell’incarico e 
cause di cessazione”  

- l’art. 241 del Decreto Legislativo 8 agosto 2020, n. 267 e s.m.i. “Compenso dei revisori” 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 25/10/2021 di approvazione del  Bilancio 

di Previsione 2022/2024; 
- il Decreto Presidenziale n. 19 del 14/02/2022 avente ad oggetto “ Piano Esecutivo di 

gestione: Piano delle performance e Piano dettagliato degli obiettivi  2022/2024”; 
- il provvedimento del Segretario Generale n. 28/SG del 30 settembre 2021, in materia di 

sostituzione tra dirigenti; 
 
PARERI  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità istruttoria espresso dal Dott. Marco Milletti 
Responsabile del procedimento del Servizio “Contabilità, tributi ed altre entrate - analisi e gestione 
debito”, Posizione Organizzativa attribuita con nota prot. n. 54086 del 20/10/2021 
 

DETERMINA 
 

1. di definire, in esecuzione della deliberazione di consiglio provinciale n. 32 del 28/07/2022,  la 
spesa annua di euro 53.289,60 (pari ad euro 42.000,00 oltre  cassa previdenza 4% per euro 
1.680,00  e  IVA  22% per euro 9.609,60), quale compenso a favore dei componenti del 
Collegio dei revisori dei conti, nominato con DCP n. 32 del 28/07/2022, come di seguito 
riportato: 
 

- Pini Maria, Presidente del Collegio   euro 18.000,00 più cassa previdenza 4% per euro 
720,00 e iva al 22% per euro 4.118,40 così per complessivi euro 22.838,40; 
 

- Zerilli Cinzia, Componente del Collegio  euro 12.000,00 più cassa previdenza 4% per 
euro 480,00 e iva al 22% per euro 2.745,60 così per complessivi euro 15.225,60; 
 

- Locatelli Giovanni, Componente del Collegio  euro 12.000,00 più cassa previdenza 4% 
per euro 480,00 e iva al 22% per euro 2.745,60 così per complessivi euro  15.225,60; 

 
dando atto che sarà parametrato ai giorni effettivi di esercizio dell’incarico a far data dal 
23/08/2022 e sino al 22/08/2025; 
 

2.  di impegnare il compenso spettante ai componenti del Collegio nel triennio 2022/2025, al 
Cap 11370 del Peg 2022/2024 - p.f.  1.03.02.01.008  come di seguito riportato: 
 
ANNO 2022 dal 23/08/2022 al 31/12/2022 – PEG 2022 – esigibilità 31/12/2022 
 

 Pini Maria, Presidente del Collegio  euro 8.196,80 (pari ad euro 6.460,27 oltre Cassa 
previdenza 4% per euro 258,41 e IVA 22% per euro 1.478,11); 
 

 Zerilli Cinzia, Componente del Collegio, euro 5.464,51 (pari ad euro 4.306,84 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 172,27 e IVA 22% per euro 985,40); 

 

 Locatelli Giovanni, Componente Collegio, euro 5.464,51 (pari ad euro 4.306,84 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 172,27 e IVA 22% per euro 985,40); 

 
ANNO 2023 – PEG  2023 - esigibilità 31/12/2023  
 



Proposta n. 32/ 2022/37 

 

 Pini Maria, Presidente del Collegio  euro 22.838,40 (pari ad euro 18.000,00 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 720,00 e IVA 22% per euro 4.118,40); 
 

 Zerilli Cinzia, Componente del Collegio euro 15.225,60 (pari ad euro 12.000,00 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 480,00 e IVA 22% per euro 2.745,60); 

 

 Locatelli Giovanni, Componente Collegio  , euro 15.225,60 (pari ad euro 5.589,04 
oltre Cassa previdenza 4% per euro 223,56 e IVA 22% per euro 1.278,77); 

 
 

ANNO  2024 - PEG 2024 - esigibilità 31/12/2024  
 

 Pini Maria, Presidente del Collegio, euro 22.838,40 (pari ad euro 18.000,00 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 720,00 e IVA 22% per euro 4.118,40); 
 

 Zerilli Cinzia, Componente del Collegio, euro 15.225,60 (pari ad euro 12.000,00 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 480,00 e IVA 22% per euro 2.745,60); 

 

 Locatelli Giovanni, Componente Collegio, euro 15.225,60 (pari ad euro 5.589,04 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 223,56 e IVA 22% per euro 1.278,77); 

 
3. di rideterminare in Euro 1.000,00 la spesa relativa al rimborso delle spese spettanti ai 

componenti del Collegio già impegnata con DT 2019/603 al cap. 11370 - impegno 2022/29; 
 

4. di impegnare la spesa di Euro 4.000,00 sul Cap. 11370 del PEG 2022/2024, annualità 2022, 
p.f. 1.03.02.01.008, per rimborsi spese presunti a favore dei componenti del Collegio dei 
revisori dei conti come definiti al punto 3) del deliberato della DCP. n. 32 del 28/07/2022 e 
da rimborsare previa rendicontazione, con esigibilità entro il 31/12/2022; 
 

5. di impegnare la spesa annua di Euro 5.000,00 sul Cap. 11370 del PEG 2022/2024, 
annualità 2023 e annualità 2024, p.f. 1.03.02.01.008, per rimborsi spese presunti a favore 
dei componenti del Collegio dei revisori dei conti come definiti al punto 3) del deliberato della 
DCP. n. 32 del 28/07/2022 e da rimborsare previa rendicontazione con esigibilità 31/12/2023 
e 31/12/2024; 

 
6. di dare atto che del compenso spettante per l’anno 2025 (fatto salvo l’adeguamento                  
     in  caso di proroga dell’incarico) e precisamente:  
 

 Pini Maria, Presidente del Collegio  euro 14.641,58 (pari ad euro 11.539,72 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 461,58 e IVA 22% per euro 6.640,28); 
 

 Zerilli Cinzia, Componente del Collegio, euro 9.761,06 (pari ad euro 7.693,15 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 307,72 e IVA 22% per euro 1.760,19); 

 

 Locatelli Giovanni, Componente Collegio, euro 9.761,06 (pari ad euro 7.693,15 oltre 
Cassa previdenza 4% per euro 307,72 e IVA 22% per euro 1.760,19); 

 
così come dell’importo massimo di euro 5.000,00 per i rimborsi spese se ne terrà conto in 
fase di predisposizione del Bilancio 2023/2025 annualità 2025,  con imputazione alla 
MISSIONE/PROGRAMMA 01.01 (CAP. 11370) - p.f.  1.03.02.01.008; 
 



Proposta n. 32/ 2022/37 

 

7. di dare atto che la liquidazione del compenso ed il rimborso delle spese avverrà 
semestralmente entro trenta giorni dalla presentazione di nota spese o fattura corredata dei 
documenti giustificativi di spesa; 
 

8. DI DARE ATTO che  per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse,  in capo al dirigente responsabile del procedimento che 
adotta il provvedimento finale, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6  bis della legge n. 241/1990 
come introdotto dalla art.1 comma 41 della L.190/2012); 
 

9. DI DARE ATTO che  contro il presente provvedimento può proporsi ricorso giurisdizionale al 
TAR Lombardia – Sezione di Brescia - ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010, così come 
modificato dall’art.204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  

 

 
Mantova, 11.08.2022 

 
Per La Dirigente 
Camilla Arduini 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Maurizio Sacchi 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


